
originale – copia 

COMUNE DI BRESIMO 
Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n. 02/2025 
del Consiglio Comunale 

 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica. 
 

 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 conseguente variazione dei 

documenti contabili – Primo provvedimento 
 

 
L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di febbraio alle ore 20.30, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata in prima convocazione il consiglio 
comunale 
 
Sono: 

 
 

presenti 

 
Assenti 

giustificati 

 
Assenti 

ingiustificati 

DALLA TORRE IVO x   

DALLA TORRE IVAN  x  

DALLA TORRE LORIS  x  

DEPEDER GIULIA x   

DEPEDER MARTINA x   

FAURI MASSIMO x   

POZZATTI NICOLETTA x   

SANDRI MATTEO x   

SANDRI PAOLO x   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario 
comunale che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 10.02.2025 
all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 
giorni consecutivi. 

        Addì, 10.02.2025 
 

Il Segretario comunale 
 Covi dott. Luciano 

 
Assiste il Segretario comunale dott. Covi Luciano 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Dalla Torre Ivo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato 



Deliberazione del consiglio comunale n.ro 02/2025 dd. 05.02.2025 

 

 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 conseguente variazione dei 

documenti contabili – Primo provvedimento. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della L.P. di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.L.gs. 23 giugno 2011 n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, in attuazione 
dell’art. 79 dello Statuto speciale e per coordinare l’ordinamento contabile dei comuni con l’ordinamento 
finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall’art. 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti e organismi strumentali) della Legge regionale 3 
agosto 2015 n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del D.L.gs. n. 
118/2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

Considerato che la stessa L.P. 18/2015 all’art. 49, comma 2, individua gli articoli del D.Lgs. n. 267/2000 che 
si applicano agli enti locali; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della L.P. di cui al paragrafo precedente prevede che “In relazione alla 
disciplina contenuta nel D.L.gs. n. 267/2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le 
corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria; 

Considerato che, in esecuzione della L.P. 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono provvedere 
alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 2011 n. 
118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione 
è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Verificato che, a decorrere dal 2017, sulla base del quadro normativo sopra delineato, gli enti locali trentini 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.L.gs. 118/2011 e s.m. che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Vista che con deliberazione n. 32 dd. 28.11.2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 ed il Documento unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. 

Preso atto che, a seguito di un'ulteriore ricognizione delle previsioni di entrate e spesa iscritte a bilancio, si 
rende necessario procedere ad alcune variazioni del bilancio finanziario 2023-2025 e allegati. 

Esaminati i seguenti pareri: 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del 
CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità tecnico-
amministrativa dell’atto. 

 

  
Parere reso dal Segretario Comunale      Il Segretario comunale 
           f.to Covi Luciano  
 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad essa 
inseriscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, si 



esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo dell’art. 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2.   

  
Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario       
        Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f.  
           f.to Covi Luciano 
 
 
 

 
Rilevata l’urgenza di procedere 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2. 

Richiamate: 

- la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31; 

- la L.P. 9.12.2015 n. 18 'Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni In 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42); 

- Il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e ss.mm. (Testo Unico Enti Locali); 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità comunale per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 
ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014;  

Visto il CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2. 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso in data 05.02.2025, ai sensi dell'art. 210 - 
comma 1, lett. b) - del del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, pervenuto al n.ro 366 il 
05.02.2025; 

Con voti favorevoli ed unanimi e resi separatamente per quanto riguarda l’immediata esecutività, espressi 
per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni al bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 così come risultante dai prospetti, che formano parte integrante ed essenziale della 
deliberazione nonché agli strumenti di programmazione economico finanziaria dell’ente correlati. 

2. Di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 si 
riassumono, per totali complessivi, nel sottostante prospetto:  

ESERCIZIO 2025    

PARTE CORRENTE TITOLO 1-2-
3-9 

Competenza 
2025 

Competenza 
2026 

Competenza 
2027 

a) Maggiori Entrate 26.800,00 0,00 0,00 

b) Minori Entrate 0,00 0,00 0,00 

c) Maggiori Spese 26.800,00 0,00 0,00 

d) Minori Spese 0,00 0,00 0,00 

Totale componenti positivi ( a + d ) 26.800,00 0,00 0,00 

Totale componenti negativi ( b + c ) 26.800,00 0,00 0,00 

----------------------------------------------- ---------------   

PARTE CAPITALE Competenza 
2025 

Competenza 
2026 

Competenza 
2027 

a) Maggiori Entrate + AVANZO 303.075,40 0,00 0,00 

b) Minori Entrate 0,00 0,00 0,00 

c) Maggiori Spese 303.075,40 0,00 0,00 

d) Minori Spese 0,00 0,00 0,00 



Totale componenti positivi ( a + d ) 303.075,40 0,00 0,00 

Totale componenti negativi ( b + c ) 303.075,40 0,00 0,00 

TITOLO VII Competenza 
2025 

Competenza 
2026 

Competenza 
2027 

a) Maggiori Entrate 0,00 0,00 0,00 

b) Maggiori Spese 0,00 0,00 0,00 

3. Di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. rispettano il pareggio finanziario 
così come risultante dall'Allegato n. 3 “Quadro generale riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti così come 
risultante dall'Allegato n. 4 - “Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 
nei quali si richiama la presente, che firmati dal Segretario formano parte integrante ed essenziale 
della deliberazione. 

4. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui sopra rispettano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di 
bilancio) di cui all'art. 9 della Legge 243/2012 così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 
2016 e dall'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 
2017), così come risultante dall'Allegato n. 5 “Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica”, 
nel quale si richiama la presente, che firmato dal Segretario forma parte integrante ed essenziale della 
deliberazione. 

5. Di dare atto che la presente variazione costituisce integrazione e modificazione ai valori contabili 
riportati nel DUP 2025-2027. 

6. Di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le opportune e 
conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione. 

7. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell'art. 
216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 4, del 
CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2; 

9. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2;  
ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente:  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  
- in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO  
Dalla Torre Ivo Covi dott. Luciano F.to Bonvicin dott. Paolo  

 
 
 
 
========================================================================= 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 
consecutivi 
Dal 10.02.2025 al 10.02.2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Covi dott. Luciano  

 
 

================================================================================= 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

o dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 
del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2; 

 
✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del CEL - Legge 

Regionale 03 Maggio 2018 n. 2;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Covi dott. Luciano  

 
 
================================================================================= 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Covi dott. Luciano  

 
 

=================================================================== 
 


